行政复议决定书

越秀府行复〔2019〕69 号

申请人：黎某。

被申请人：广州市越秀区人民政府农林街道办事处，地址：

广州市越秀区竹丝岗四马路 9 号。

法定代表人：李毅强。

申请人黎某不服被申请人广州市越秀区人民政府农林街道

办事处 2019 年 7 月 23 日作出的《关于黎某反映独生子女父母计

划生育奖励金信访事项的回复》，向本府申请行政复议，本府依

法已于 2019 年 8 月 21 日予以受理。现已审理终结。

申请人请求：撤销《关于黎某反映独生子女父母计划生育奖

励金信访事项的回复》并责令被申请人重新答复。

申请人称：根据法律，继父母与继子女“形成抚养关系”是

与抚养权无关，而是与抚养事实决定。我妻子同我儿子同住，一

直抚养儿子，应该符合计生奖的发放要求。

被申请人答复称：申请人于 1983 年与傅某结婚，1986 年 10

月 11 日生育一子黎某某，1995 年 11 月 2 日申请人与傅某离婚。

离婚协议显示，儿子黎某某随傅某生活，直到儿子独立生活为止；

- 2 -

2001 年 11 月 21 日黎某与刘某再婚，刘某至今没有生育。刘某于

2019年 2月25日到农林街XX居委会申办广州市独生子女父母计

划生育奖励，经居委会审核，刘某不符合广州市独生子女父母计

划生育奖励资格，同时出具《不符合广州市独生子女父母计划生

育奖励条件告知书》。黎某不服 XX 居委会对其配偶刘某作出不

符合广州市独生子女父母计划生育奖励资格审核，随后多次到区

卫生健康局、街等部门咨询及反映此情况，相应的部门已为其解

释政策。申请人黎某2019年 7月 12日到市卫生健康委走访反映：

其配偶刘某与其结婚后与黎某某共同生活两年多，形成抚养关

系，符合《广州市独生子女父母计划生育奖励办法》（穗府办规

【2016】13 号）（以下简称《办法》）第四条第二款第三项规定：

“终身没有生育子女，再婚后与一个继子女形成抚养关系的一

方”，可以参照领取独生子女父母计划生育奖励金。该信访转送

到我街处理，我街于 7 月 26 日回复黎某本人《关于黎某反映独

生子女父母计划生育奖励金信访事项的回复》。黎某不服我街的

答复，向越秀区人民政府提出行政复议。刘某在申请办理广州市

独生子女父母计划生育奖励时提交黎某与傅某离婚协议显示：儿

子黎某某随傅某生活，直到儿子独立生活为止。按照《办法》申

办审核流程，审核单位在审核时是否符合参照《办法》第四条第

二款第三项规定：“终身没有生育子女，再婚后与一个继子女形

成抚养关系的一方”申领独生子女父母计划生育奖励金资格，是

以“离异的提供离婚证及离婚协议书或司法裁定书”注明未成年

子女归属的一方父（母）为申办资格要求。《办法》第十一条规

- 3 -

定：“奖励对象婚姻状况有变动的，审核单位可以要求励对象补

充提供以下证明材料的原件和复印件：（一）离异的提供离婚证

及离婚协议书或司法裁定书”。同样《广东省人口和计划生育条

例释义》指出：未成年子女是指子女未满 18 周岁。未成年子女

的抚养权是以离婚时的判决书或协议书为准。对于离婚时的判决

书或协议书未明确未成年子女抚养权归父亲或母亲一方单独行

使的，视同离婚双方均有子女。对于申请人申请复议的要求，我

街意见如下：黎某提供的离婚协议书显示：其儿子黎某某随其前

妻傅某生活，直到儿子独立生活为止，鉴于此，刘某不符合申领

独生子女父母计划生育奖励金资格。

本府查明：申请人与傅某于 1983 年结婚，1986 年生育一子

黎某某。双方于 1995 年 11 月协议离婚，约定黎某某随傅某生活

至黎某某独立生活为止。2001 年 11 月 21 日，申请人与刘某登记

结婚，根据申请人及刘某《育龄信息卡》记载，刘某无亲生不在

现家庭子女状况，申请人亲生不在现家庭子女状况登记为：黎某

某，男，1986 年 10 月 11 日出生，政策内一孩。2019 年 2 月 25

日，越秀区农林街道 XX 社区居民委员会对刘某作出《不符合广

州市独生子女父母计划生育奖励条件告知书》，载明：经初审，

您不符合广州市独生子女父母计划生育奖励对象的认定条件，具

体原因为：资料不齐全，且再婚前没有生育子女，在婚后没有形

成抚养关系，不符合申请条件。后申请人对此不服，向广州市卫

生健康委员会提出信访。经转办，被申请人于 2019 年 7 月 23 日

作出涉案《关于黎某反映独生子女父母计划生育奖励金信访事项

- 4 -

的回复》，就申请人提出的信访事项作出答复。申请人对此不服，

于 2019 年 8 月 21 日向本府申请行政复议。本府于 2019 年 8 月

21 日予以受理。

以上事实有《见证书》、《离婚协议书》、《育龄信息卡》、

《结婚证》、《不符合广州市独生子女父母计划生育奖励条件告

知书》、《信访事项转送函》、《关于黎某反映独生子女父母计

划生育奖励金信访事项的回复》等证据证实。

本府认为：《广州市独生子女父母计划生育奖励办法》（穗

府办规〔2016〕13 号）第八条第一款规定：奖励对象资格由户籍

所在地居（村）委初审，街（镇）卫生计生工作机构审核确认。

第十三条规定：初审单位受理申请后应当在 5 个工作日内完成初

审，并将初审通过的申请资料送审核确认单位审核；审核确认单

位收到初审通过的申请，应当在 5 个工作日内完成审核确认，符

合奖励条件的，纳入发放范围按时发放。初审或者审核确认不通

过的，应当出具不符合奖励条件告知书，向申请人说明原因。根

据本案查明的事实，2019 年 2 月 25 日越秀区农林街道 XX 社区居

民委员会对刘某作出的《不符合广州市独生子女父母计划生育奖

励条件告知书》，已就刘某不符合广州市独生子女父母计划生育

奖励条件作出告知，被申请人 2019 年 7 月 23 日作出的涉案《关

于黎某反映独生子女父母计划生育奖励金信访事项的回复》，系

对申请人信访问题作出的解释回复，不属于行政复议受理范围。

根据《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条第一款

第（二）项的规定，本府决定如下：

- 5 -

驳回申请人黎某提出的行政复议申请。

申请人如不服本复议决定，可以自接到本决定之日起 15 日

内依法向有管辖权的法院提起行政诉讼。

2019 年 11 月 15 日